Anno Salutis 1209. Baronius de Burgo, Isaac de Dovaria, Iohannes Amatus et Poncius Picenus in consules et gubernatores urbis Cremonè electi fuerunt. Horum tempore illi de civitate nova simul coniuraverunt, qui populares civitatis veteris, maxime de vicinia Sancti Pantaleonis, favebant.

Anno Salutis 1210. Matheus de Carigia civis parmensis in prètorem urbis elligitur a civitate veteri, illi de civitate nova Guielmum Mastalium in prètorem etiam ellegerunt. Sedicio oritur, ob hoc civilia bella insurrexerunt. Tandem compositione facta per episcopum Sicardum, idem Guielmus in publica concione iuravit prècepta ipsius domini Mathei potestatis comunis Cremonè observare, sed tamen illa fregit. Isto tempore de mense maii Oddo imperator Cremonam venit, ubi mirifice a civibus receptus est. Iste in festo sancti Michaelis prètòr fuerat Romè ab Inocentio summo pontifice imperiali diademate coronatus.

Anno Salutis 1211. Gandulfinus de Castronovo veronensis in prètorem urbis elligitur, cuius tempore civile bellum Cremonè super basalarium <efficitur> prope viciniam Sancti Pantaleonis, què favebat Citanovanis. Capta dicta vicinia per vim a civitate veteri, illa omnibus suis rebus deprèdati fuerunt. Eodem anno Imperator a Pontifice profanus ^a pronunciatur, propterea quod Apuliam, ad prosequendum et exheredandum Federicum regem filium quondam imperatoris Henrici, cui prèter romanam ecclesiam nullus erat adiutor, intravit et cèpit. Eodem tempore in subsidium marchionis Estensis Cremonensis populus navigio Ferrariam iverunt et Ugonem de Guarmasio ibidem prètorem pro ipso Oddono imperatore fugaverunt. Isto ^b tempore Inocencius pontifex maximus moritur, cui Honorius tercius in pontificatu successit.

Anno Salutis 1212. Leonardus Capellinus, Riboldus de Burgo, Ranarius de Bellotis et Belenterius de Mastallis et alii in consules et rectores huius inclitè urbis Cremonè per senatum electi fuerunt. Isdem temporibus Oddo a summo Pontifice imperiali culmine deiicitur, deinde Federicum regem Siciliè in eius locum ellegerunt qui hoc tempore Cremonam venit, ubi mirifice receptus fuit a civibus. Et cum veniret iuxta Lambrum,

Mediolanenses contra Papienses, qui imperatorem duxerant, insurrexerunt et bellum gesserunt, in quo centum de militibus papiensibus cèperunt in predam. Eodem tempore de Italia in Alamaniam serenissimus imperator reversus est.

Anno Salutis 1213. Lafrancus Oldoynus, Guielmus Persicanus et Henricus Advocatus et alii consules in gubernatores urbis Cremonè electi fuerunt. Istitis temporibus validi Cremonenses aggregato exercitu iuxta locum Castrileonis, ubi Mediolanenses, Placentini, Cumenses, Vercelenses, Novarienses et Alexandrini insimul coniurati suo cum exercitu castrametati erant, ibidem insimul aliquot dies dimicarunt. In die vero Pentecostes, in qua etiam erat festum divi Petri et Marcellini urbis Cremonè patronorum, Mediolanenses, nolentibus nostris Cremonensibus propter observacionem festorum preliari, ultra Serium dimicarunt, in quo bello multi ex partibus cruenta pugna periere. Et profecto Mediolanenses victoriam reportassent, quia numero militum Cremonensibus prestabant, ni divi Petrus et Marcellinus in forma columbarum de sepulchro exeuntes suis Cremonensibus (atestante cronicis Sicardi episcopi cremonensis et magnifici equitis i. u. doctoris domini Sigismundi Burgi) auxilium prèstitissent. Tandem victoriam, aspirantibus Deo et sanctis, Cremonenses asecuti sunt Mediolanensesque impetu magno fregerunt, carozium ipsorum multosque milites et pedites hostium cèperunt in predam magnoque cum triumpho in civitatem, duce Signibaldo nostro Burgo cremonensi strenuo capitaneo, vinctos duxerunt. Illorum spolia et carozium cum vexilis in memoriam tanti triumphi Maioris templi in archivio victores reposuerunt, què hodierna die cernere est. Et ut magis bellum istud agnoscat què a magnifico Sigismundo Burgo suis in cronicis colligitur, hic breviter attingam ut de hiis testimonium veritatis habeatur et elucescat.

Philippo Svevo Hetruriè duce Federici Barbarose filio a Lanthernio sacri palatii comite per insidias intra cubiculum occiso, Otho Saxonum dux, qui cum illo annis ferme decem de imperio contenderat, solus imperium tenuit, anno a salutifera Dei humanitati incarnatione octavo supra duodecies centum, pontificatus Inocentii tercii undecimo. Quo in tempore Longumbardi, ab iniuris minime quiescentes, variis bellorum motibus involuebantur. Dum enim Cremonenses Pontevicum opidum, quod anno ante Brixiensibus ademerant, Olio amne ponte ad Agrimonum iuncto, cum copiis retinere adniterentur, a Brixiensibus copiis, mediolanensi exercitu auctis, amisso opido, prèlio pulsati sunt. Quare, reparatis viribus et flumine iterum apud Binamnovam altero ponte coniuncto a Sagito de Sancto Nazario papiensi urbis prèturam gerente, Brixiensium agris usque ad Benaci lacum (què nunc Garde ab iminenti Garda opido nominant) vastatis, Casteonum in streneriis obsederunt, quod expugnatum aprili mense demoliti sunt.

Hoc eodem anno Acius èstensi marchio et Ludovicus Sancti Bonifacii comes, educto e Verona exercitu, adversus Monticolenses patria extorres, quia Gardani egressi, occupato Pischeriè opido, frequentissimis excursionibus, omnia rapinis incendiisque fèdabant, Pischeriam circumductis copiis obsedere captosque in eo Monticulos compedibus vinculisque obnoxios fecerunt. Monticolorum studiis, èmulatione adversus Acium et Ludovicum favebant Salviguerra estensis et Ecellinus Honoria ex Romano opido in patavinis. Hii autem gratia et auctoritate apud Othonem plurimum valebant, quorum suasionibus et consilio fretus propere in Italiam cum copiosissimo exercitu descendit, quem Mediolanensis archiepiscopus maximo cum populi applausu et hilaritate susceptum, ferrea Lombardiè corona prostridie kalendas augusti coronavit.

Otho deinde Romam, mandata

prius Acio et Ludovico Monticolorum liberatione, profectus, ab Inocentio tercio in Divi Petri basilica per diem Michaelis archangeli celebritate^a solemnem imperiali diademate coronatus est, anno ab incarnatione humane Salutis M^oCC^oVIII^o, Cremone consulibus Barocio Burgo, qui ^b precedenti anno Parme pretore extiterat, Isacho Dovaria, Iohanne Amato, Ponticius Piceno. Ad quorum consulatus finem, cum de novo successore iuxta patriè morem agi cèptum esset, divisis in contraria studia civium animis, rex<a> maxima cum altercacione disceptata est. Et cum maior ferme patrum pars Matheum Corigiam parmensem, quod ad continendam Parmensium benivolentiam, apud quos potentia et auctoritate maxime poterat plurimum facere, prospiciebant elligendum dicerent, alii vero Guielimum Mastaleum concivem virum consularem, extero et pene ignoto homini, perferendum contenderent. Matheus a frequencioribus ellectus administracionem die ad id attributa suscepit, eam rem cum iniquo ferret^c animo Gulielmus, haut clam tulit iram. Quare comitibus^d omnibus qui peiores in ellectione partes habuerant, sedicione facta, in eam urbis partem què trans Cremonellè rivulum sita (Civitas nova dicebatur, quod novum fuisset antique civitati additamentum) se recepit. Ubi dum prètorem se Urbis novè contra ius et phas appellari paterentur, decuriones etiam delegit et curiam in qua patres convenirent ac forum iuridicendo in palatio, quod est ante Divè Agathè, èdem constituit. Movit tam tristis exempli periculique res in iram maximamque indignationem cèterorum animos. Quapropter, cum res matura contacione aliquandiu protracta esset, tandem ad arma inter Urbis veteris Urbisque novè milites peditesque intestino furore concursum pugnatumque est acriter XII marcii ad Divi Ègidii ecclesiam, ubi Mastaleorum turris Civitanovanis adversus reliquos cives eo die plurimum presidii attulit. Et cum res in tanto rerum discrimine essent, Siccardi Casalaschi urbis episcopi interventu ab armis discessum est, transactione huiusce controversie in eundem compromissa. Verum cum res periculosa et damnis civitati imminens diutinas moras non paterentur, Siccardus, vocato post biduum ad publicam concionem populo, quam sequenti dominico die in urbis foro ante Cathedralem basilicam frequentissimam habuit, Gulielimum Societatis populi prètorem laudavit si Mathei Corigiè, urbis et tocius Cremonensis rei publice prètoris, iussa servaturum se iureiurando^e firmaret statimque, prèstito ibidem iuramento, res ex tanto turbine ad maximam quietem deducta est extatque adhuc inter publica cremonensis archivii documenta huiusmodi sentenciè formula a Siccardo episcopo eo tempore latè. At inter Innocentium pontificem et Othonem imperatorem haut diuturna gratia mansit.

Otho enim, post acceptum a Pontifice diadema, cum \regienses munium^f a Romanis exigerent neque ei prèstaretur, orta inter eos dissensione, Roma pulsus. Ecclesiè terras, iusiurandi quo se de more obligaverat, religione post habita invasit et Montes Tuniates, nunc Radicophanum et Sanctam Floram Montemque Phieschonum dicunt, omnemque Hetruria, quam Philippus sub ducatus titulo tenerat, ac totam pene Romandiolam, per diversas legiones diversosque legatos subvertit. Et ad regem neapolitani occupacionem animum intendere cum videretur Pontifex (cuius tutelè moriens Henricus regnum cum Federico filio et Constancia uxore comendarat) id iniquo ferens animo, legatos ad Othonem mittit, qui suadendo, hortando, admonendo, pervincere conaretur ut ab inceptis abstineret captasque de Ecclesia terras restitueret. Contendebat Otho quod a Matelda Ecclesiè donatum fuerat ad Imperium reverti deberet,

a] +festivitate+ b] +in+ c] ferre\t/ d] comiti+s+ e] iura\n/do f] +regiam prestacionem+

ceu minus legitime donare fēmina potuerit. Contra pontifex vel centum annorum possessione satis cantum esse, ne unquam ab Ecclesia divelli iure possit. Dum uterque sententiam suam pertinacius tuetur. Otho Cremonam mensē maii se contulit conventuque apud Parmam celebrato, irarum plenus in eius, Campaneam, quam prisco^a vocabulo in hervicis dicebant, proficiscitur. Habebat tunc in exercitu cremonenses obsides, per milites speciem quinquaginta. Cum in Campanum pervenisset, Capuam cedente, eam Petro Celani comite recepit, inde continenti victoria Neapolim et Tarentum et quē inter iacent in Appulis^b dicto obsequentia habuit. Dum hęc ab Othone agerentur, Cremonenses coreptis iterum armis intestino bello conflictabantur. Guielmus enim, cum dictis per Sichardum episcopum spretis quod antea pręstiterat iuramento non obtemperaret, cum Matheo Corigia urbis prętore primum ad Divi Egidii edem die iovis kalendas iulii^c accerime pugnatum est^d. De quo loco pulsus, cum minime quievisset^e, iterum in sabbato proximo secuto^f, quo fuit post bidum, apud Divi Leonardi templum^g, dehinc ad Mathei edem, postremo ad Sancti Victoris templum cum maximam militum peditumque suorum cęde profligatus est. In eoque furore, ut civili bello plerumque evenere solet, per quamplures Urbis novę ēdes suppositis incendiis absumpte sunt. At pontifex, prosperitate rerum Othonis offensus, monitum antea ut Appulię et Scicilię regnum tutele suę commissum raptas^h Ecclesię terras restitueret, recusantem ac peiora in dies molientem hostem et ecclesiasticorum munerum exortem facit cęterum, quo magis Othonis contumaciam contunderetⁱ, Federicum secundum Federici Barbarossę ex Henrico filio et Constancia Rogerii Scicilię regis nepotem, quem sciebat alias ad romanum regnum designatum, ut arma contra Othonem sumeret litteris excitat atque ad spem maiorum rerum hortatur. Acium deinde estensem cum copiis in Apuliam trasmisurus operam impendit, ut ille iter per Hetruriam faciens omnia in pristinum restitueret. Ille, Pontificis mandati observantissimus, iter per Hetruriam faciens loca quędam deditione, reliqua per vim subęgit progrediensque in Appuliam urbes oppidaque in deditionem Policornum usque recepit. Interea rex Boemię, lantargravius Toringię, dux Austrię, treverensis magontinusque archiepiscopi, quinque ex militibus pręstanciores essent Othonem, quem pontifex anathemate percussus, imperio et Alemanię regno privatum depositumque pronunciarat, primates^l et proceres eum secutos ac omnes alii Imperi et regni populos a sacramenti religione qua illi obligabantur absolvens, dicto pontificis obsequentes deservere. Quo ita destituto, Imperii ellectores Federicum Scicilię regem, annum tunc vigesimum agentem, iam alias cęsarem nominatum Pontificis monitu suasuque Philippi Francorum regis, qui Othoni in ea quam cum Philippo Hetrurię duce de imperio dissensionem habuit semper adversatus fuerat, in futurum imperatorem elligerunt^m et Alemanię Romanorumque regem declaraverunt, ad suscipiendum Alemanie diadema eum illico postulantes. Quo audito, Otho propere in Galliam Cisalpinamⁿ revertitur conventuque apud Laudum^o urbem celebrato Lombardię res, quas ad Pontificis et Federici partes transituras dubitabat, summo studio conciliare et in partes suas componere compositasque firmare rotis viribus incubuit. Pręvenerat autem eum pontifex, cuius interventu operaque Cremonenses cum Papiensibus, Veronensibus et Azio marchione estensi fędera adversus Ecclesię hostem invicem <firmarunt>^p. Quare Otho, cum conventum ferme inanam^q habuisset, Mediolanum se contulit, ubi componendis amicorum rebus quindecim dierum

a] prisc+h+o b] Ap/p/ulis c] +sub armis+ d] +pugnavit+ e] quievis+c+et f] secut+a+ g] +ecclesiam+
h] +raptasque de+ i] cont+o+nderet l] +prelatos+ m] ell+e+gerunt n] +Longombardiam+ o] Laud+a+m
p] firmarant q] in+h+anam

operam impendit. Mox ad componendos Germanorum motus, quos Philippus Francorum rex maximos

Federico adversus Othonem excitabat, prope Alpes transgressus, in Germaniam descendit, relicto apud Longombardiè et Romandiolè populos sibi studentes lagatis. Interim Pisani quadraginta triremium classem Othoni miserant què Neapolim usque progressa, illo^a nusquam invento^b, domum renavigavit. Acius, opprimendis Othomanis^c Ferrariè operam intendens, auxilio Cremonenses popos<c>it. Illi, imposito navibus populo, cui Gandolfinus Castelnovus veronensis præerat^d, cum ad eam urbem secundo Pado pervenissent, expugnatione facta, Ugonem Varinasium qui urbi pro Othone tunc præsidebat et Salinguerram estensem cum copiis, quas de undecim bello sociis urbibus contraxerant, Ferraria expulere septembri mense proxime finito. Mediolanenses ab Herebuscho Bresanorum oppido, quod arcta obsdione premebant, a cremonensi milite, qui auxilio acersitus illuc se coram^e contulerat, pulsus fugatique sunt. Rebus itaque pro Pontifice et Federico prospere succedentibus, pontifex Acium iubet cum non modica militum manu in Sciciliam properare, quo Federicum per Italiam securius celeriusque in Germaniam adversus Othonem, ad electores germanosque proceres qui eum postulabant transmitteret. Federicus Romam veniens, cum se vidisset et a Pontifice et a Romanis omnique curia benigne exceptum, coronationem pontificiamque benedictionem ad imperium poposcit. Illi blande pontifex locutus, hortatur ut priusquam in Germaniam penetret, cum heroibus transigat ceteraque componere et sedare primum studeat, imperii coronam gloriosus et magnificentium postea suscepturus. Tacite, sentiens illum nisi hostem profligato vel saltem satis debilitato coronandum non esse, comparandis igitur itineri necessariis fere totam^f hyemen incubuit. Quo in tempore, orta iterum Cremonè inter Urbis veteris Urbisque nove milites ac pedites discensione civili, pugna in vico Divi Pantaleonis^g supra rivulum quem Basalare nuncupant dominica sextadecima decembris die decertatum est. In qua, pulsus Citanovanis, vicinia cum suburbiis porte Pantaleonensis^h et præsidio militum quod Civitanovani imposuerant ac ceteris Pantaleonensibusⁱ in potestatem Urbeveteranorum redactis, depopulatione prius edita, maior ferme domorum pars igne consumpta est. Indignum quippe ac nimis incongruum videbatur Pantaleonenses^l in præcordis Urbis veteris constitutos, Citanovanis in adversa urbis parte longeque ab ipsis habitantibus adversus suos favisse. Quo etiam die Girardus Albanensis, apostolicè sedis legatus et ad præturam urbis in propinquum^m annum designatus, vita functus, in Cathedrali basilicaⁿ sepelitur, cuius loco consules creati sunt, qui urbis regimine^o proximo anno præessent^p, Riboldus Burgus^q, Leonardus Rontius^r cognomine Capetino, quod Capellini Rontii quondam filius fuisset, Ravaninus Beloto, Belingreri Mastalus.

Appropinquante^s mox vere anni 1212, Roma solvens Federicus quatuor triremibus^t Genuam kalendis maii pervenit ubi, cum Longombardi populi discordarent, explorandis^u amicorum animis et qui diversas partes foverent operam in ydus usque iulias intendit. Tunc, omnibus satis exploratis, superato Appenino per Genuensium^v manus et Guielmi marchionis Montisferrati ad Padum descendit. Traicientem

a] +eo+ b] \in/vento c] *sic* d] pre+h+èrat e] +preste+ f] +per+ g] Pantale+m+onis
h] Pantale+m+onensis i] Pantale+m+onensibus l] Pantale+m+onenses m] propin+i+um n] basilic+h+a
o] regim+entas+ p] +present+ q] Burg+o+ r] Ronti+o+ s] +Appetente+ t] +vectus+ u] +scrutandis+
v] Gen\u/ensium

Mediolanenses atque ne is^a ad Alpes perveniret adnitebantur et iam exercitus per fines dispositi excubabant. Verum Papienses eum ad Lambrum fluvium et ad secretiora fluminis vada, quia pontem Mediolanenses cum copiis et vexilifero curru (quem carotium illius ætatis homines dixere) diligentissime^b observabant, perduxerant. Quod^c vadum^d transiens, Federicus ad medium usque corpus madefactus est. Hic Cremonenses et Æstensis^e marchio acceptum, per Laudensium campos qui inter Lambrum, Abduam fluvios^f interiacent, cis Abduam Cremonam, ubi destri ludia ducteque per numeros choreas^g in honorem et pro leticia adventus sui celebrata sunt, incolumen perduxere. Eam vero leticiam perturbavit Papiensium audita calamitas et eum: Papienses, in reditu a Lambro unde Federicum associa<ve>rant, occurrentibus Mediolanensibus, qui subtractum sibi Federicum nimium ègre ferebant manum, censere coacti, quinque et triginta ex hostibus captis (septuaginta vel ut alii scriptum reliquere^h) supra centum amiserunt. Federicus, relicta Cremona, Mantuam etⁱ Veronam et Tridentum^l et per Coiram Alemaniam, benigne ubique transierit receptus, ingreditur. Quem primus omnium magontinus archiepiscopus et in suam admisit urbem et Alemanniè regni diademate coronavit. Cèlebrata dehinc solemni curia, primum a rege Boemiè, postmodum a ceteris principibus fidelitatis iuramentum adversus Othonem dictum suscepit. Agentem Magontie Federicum, Ludovicus Filippi Francorum regis primogenitus in Lotharingiam accersivit et ad Valcoloris oppidum Mosiè anni propinquum collocti principatus^m federa inierunt, per què belli pacisque societatem invicem sponderunt. Pariter Otho, imperio privatus, auxilia sibi ac belli societatem cum Iohanne Anglorum rege, cui erat ex sorore ut dixi nepos, cumque Rigmaldo Bononièⁿ urbis maritimè comite quæsivit. At <in>^o Longombardia populi bellis impliciti minime quiescebant. Bobienses enim Placentinis, qui adversus eos equitarant, fidelitatis iuramentum præstitere et prælium de Montemalo augusti mense factum est. Et quinto a vigesimo septembris die Cremonenses ad obsidionem Viceciè^p in auxilium Acii Æstensis et Veronensium profecti sunt. Pridie vero kalendas novembris Cremonenses septimum bellum adversus Cremenses inceperunt. Quo etiam tempore, Papienses ad Bassignane oppidum Alexandrinos comissa pugna profligarunt. Novembri mense Ludovicus Sancti Bonifacii comes veronensis ex humanis excessit, relictis Richardo et Guielmo filiis. Eodem quoque mense Acius èstensis^q marchio extremum fati sui diem ad Abbatiè monasterium adimplevit, duos pariter filios superstites relinquens: maiorem nomine Aldrovandinum ad bellicas res iam aptum, minorem nomine paterni adhuc infantulo^r. Maioris estensis anchonitanique marchionatus dominatio obvenit. Ita Ludovicus et Acio, ambo benivolentia Verone urbis dominatu numero liberorum pares, eodem quoque mense vita èque functi sunt, ut vitè mortisque paritatem natura his duobus in omnibus servasse videretur. Creati dehinc Cremonè consules in proximum annum sunt Lafrancus Oldoynus, Guielmus Persico, Rugerius Advocatus. Horum tempore in cremonensi agro apud Castrumleonem cum Mediolanensibus ceterisque bello sociis acerrimo Marte pugnatum est fuitque

a] +h+is b] dil+le+gentissime c] qu+em+ d] vad+o+ e] +h+estensis f] fl\u/vios g] c\h/oreè h] reli+n+quere
i] +ex Mantua+ l] Trident+i+um m] princ+eps+ n] Bo+l+oniè o] ni p] vi+n+ce+n+cie q] +h+èstensis
r] +infantulino+

tanti clarior eius belli victoria, quam periculosior adversus tantas hostium vires magno

animo suscepta est. Mediolanenses enim, cog<n>itis que Federico in imperii sui inicio cum Germaniè proceribus et Francorum rege prospera evenissent quèque maiora adversus Othonem pararentur, non parum obtemptatas erga Federicum insidias sibi timentes, simul veriti ob prèstitos Cremonensibus favores, Cremonensium inimicicias quas sibi ob eandem rem et in prèteritum perniciosissimas experti et in futurum longe peiores, si Federici rex cèptis secundarent, alioquin futuras prospiciebant, de invadentis conterrendisque Cremonensibus Federico studiosissimis priusquam Federicus maioribus auctus viribus in Italiam reverteretur consilia ineuntes pretores quatuor hosque indigenas ad tantos rerum apparatus, quos eo tempore mollebantur, ad eius anni crearunt. Hi fuere Otho Mandellus, Manfredus Lausnatus, Ardighetus Marcelinus et Busnardus Incoardus. Estatico inicio anni MCCXIII, contractis bello sociis urbibus auxiliantibus copiis, in quibus Placentinus, Novariensis, Comensis equites quantoscumque habebat, Laudensis iaculatores, Brixienis universum peditatum, quem tunc gentilino patrioque vocabulo Brucellam nuncupant equites, insuper amplius trecentos cremonensis iniquo animo equites peditesque omnis inmisit, Derdonensium insuper et Alexandrinorum ac Verceletium equitum peditumque infinita, propemodum multitudine progrediente carroctio, id enim signum erat universalis expeditionis, tanto cum exercitu in cremonensem agrum infestis animis irrumpere. Cremonenses, quibus preter CCC exules brixienis nihil ultra auxilium erat, cum omnibus equitum peditumque copiis, precedente carroctio, profecti trans Castrumleonis, in Bodesine campis apud Rivoltelle agros agmini hostium occurrerunt. Et quia Serii amnis quem Vivum nuncupant ripas hostis occuparat, ipsi ad citeriorem Serium qui Mortuus dicitur castrametati sunt. Vivus ex Seriana valle per Pergamensium agros in cremonense solum iuxta Mozanigam, Cremam, Rivoltellas, Montemodanum defluens Abduam amnem prope Laudenses influit. Alter, ex eadem remotus valle superiori non magno spacio per interiora cremonensis agri discurrens, Rumenenghum, Castrumleonem, Sanctum Baxianum et Pizeleonem oppida attingens, Abduam pariter duodecim supra Cremonam miliario illabitur. In ea que inter Vivum Mortuumque Serios interiacet planicie, loco quo supra dictum est, conflicture acies posita castra habebant. Mediolanensis, etsi Cremonensem prestantis animi et ad magnam res gerendas noverat, multitudine tamen copiarum ellatus, quibus Cremonensis longe impar erat, cum vix septimam illarum partem èquaret, sustinere vix impetum potuit, quin ex templo confligeret, prohibebat temporis brevitatis, enim sol iam in occasum urgeret, unde non satis cautum videbatur, si in nocturnas horas pugnam protrahi contigisset, in alieno solo et locis non bene cognitis decertare. Quapropter re <in>^a proximum diem dillata, cum pugnandi copiam per solemnes nuncios fecissent Cremonenses <...> Carretum Sancti Thomè abbatem additis quampluribus et omni nobilitate selectis ad hostiles exercitus miserunt, qui solemnitatem diei excusantes rem in posterum different dies, in qua hèc tractabantur ea erat, què post kalendas iunias sequitur, et eo animo Pentecostes celebritate insignis et Domino dedicata, ad hèc Cremonensibus ob annuam deposicionis reliquiarum Marcellini et Petri memoriam solemnitas nihil rerum actitatum est. Hos namque Christi martires Guilelmus profectus ad divi

Thome apostoli eadem monachorum abbas et Guido prior annis triginta quinque super centum iam exactis Roma Cremonam pontificatus Gregorii septimi anno sexto mense primo ab incarnatione Verbi Domini MLXXVIII ad tercium dies maii gloriosissime transportarant, quos Bonizo Sutrinus episcopus et apostolicè sedis legatus, eodem anno consecrata simili die divi Thomè ède, sacrosanctas martyrum reliquias decenti in arca collocarant, ubi Deus sanctorum meritis ingentia miracula Cremonensibus continue ostendebat. Equum itaque videbatur et huiusce depositionis et Dominicæ diei et commemorationis Sancti spiritus, per quam universus orbis illustratus est, iuxta sacrosanctè et catholicè Ecclesiè mandata, sancte ac religiose celebrare omniaque hiis postponenda, quando «Sacris regna, non regnis sacra servire» et patrum decreta et pontificum statuta declarant. Què, dum per Cremonensium oratores Mediolanensibus custodienda observandaque exponerentur, ab illis, armis magis quam religione operam tunc dare capientibus, responsum in hac sententiam datum est.

Non esse eorum, qui se pugnè congressusque avidos tocies ostenderint, cum ad hostes pervenissent pro ferro et armis, religione et sacris decertare. Quando sacerdotibus pro sacris rite celebrandis templa strenuis ac fortissimis, pro virtute et fortitudine exercenda castra constituta et comparata sint, neque extra rem videri, domi et in urbe sanctorum solemnia a mulierculis cèteraque inbelli multitudine celebrari, foris vero et in castris viros ferre arma et eodem in tempore experiri bella. Itaque, priusquam sumantur, recte pensitanda perpendendamque esse: ubi sumpta essent, omni tergiversatione post habita audacter celeriterque perficienda. Neque tunc de religione et sacris rite peragendis locum dari, quando hostiles acies strictos paratosque in pugnam mucrones tenerent. Propterea non dubitare Cremonenses, armis contendere cum Mediolanensi<bus> assuetos, in tam pulcherima bene gerendarum rerum occasione defuturos, ni vulnerum cèdisque periculum haud dubie imminens eos hodierna luce plus solito religiosos faceret: deos enim primum a metuentibus inventos hominesque tunc plus religionis habere cum plus timoris haberent. Ovarè, Cremonensibus recte consultum iri, ut si timore vincerentur armis quoque cèderent, si vero virtute consisterent suam et ipsi paratis in pugnam legionibus virtutem experirentur.

Hèc tam adversa a Cremonensium notis responsa, cum non bene ab oratoribus recepta fuissent iterumque in Dei religione persistentes, non pugnam, quam libentissime pro iusti iure belli susciobibant, sed minus idoneum pugnè diem instantissime recusarent, Dei sanctorum venerationem iterato ac sèpissime comemorantes. At Mediolanenses, veluti ex tali procrastinatione seu quodam Cremonensium subterfugio audaciam maioresque spiritus animo concepissent, superbe nimis et ellate respondentes «Nullum tempus – dixere - nullamque hora victoriam quam exploratam certissimamque habemus manibus eripiet. Preterea abite, Cremonenses, instructisque in pugnam cohortibus cum sanctis et diis vestris, adversus fortissimum hostem acie ferroque decertaturum progredimini: plus arma in castris quam religionem

posse hodierna luce experturi». Postquam, sprete relligione sacra, obstinatos pertinacissimosque ad rem bellicam Mediolanensium animos oratores satis explorato habuere, omni victoriè spe in Deum reposita, pugnant<es> ut sancti Deusque pro Cremonensibus contra illos vero cuspides lanceèque decertarent, in castra regressi sunt.

Congregatisque primoribus exercitus coram consulibus, cum universam legacionem secundum ea que dicta fuerant exposuissent, tunc abbas Carretus rogando eos orare cèpit, ut quando prèlium differi religione Dei obtinere non potuissent, saltem lètentur datos esse sibi sanctos pro mucronibus et lanceis, quas hostes in hac re veluti magis opportunas necessariasque sibi falso dellegissent. Non igitur metuerent inique venientium adversum se multitudinem, sed fortiter repugnarent contumelias iactando, que ob divinos cultus iniuste ab hostibus irrogatè essent, ante oculos continue habentes violata Pontificis instituta convulsaque, adhuc ludibrïo habitè religionis iniuriam, illos prèterea armis confidentes simul audacia ipsos in sanctorum et altitonantis Dei virtute, qui solo nutu invictos, conterere exercitus potest, spe magis certa pugnam petere decebat, admonens auxiliorum Dei omnipotentis, que in veterum monimentis Dei fidelibus adversus validissimos exercitus prèstita leguntur, et in Ègipto cum prosequerentur Ebreos cum longe maiori exercitu sentiens pharao pauciores evasisse et què sub Senechariis et in Babilonia adversus Galatas et Nicanorem inde et fratribus Machabeiis divino propiciante auxilio evenissent. Facile asserens esse multos a paucioribus opprimi, cum non in multitudine belligerantium victoria belli, sed de excelso cèlo fortitudo perveniat, quam pro iusticia et fide magis quam ex viribus et multitudine Deus elargiri solitus est. Hortabatur itaque victoriè spem in Deum solum, qui eis contra inicos suos auxilium prèberet, habendam dicens: «Dominus protector est, omnium in se sperantium et prope est invocantes eum». Sublatis oculis manibusque in celum invocavit Dominum dicens: «**Oremus.**

Domine Deus, qui superbis et impiis resistis, humilibus vero pietatis tuè gratiam superinfundis, respice super hunc populum tuum, qui pro iusticia in terris conservanda et pro Vicarii tui auctoritate sustinenda extollendaque ponteficias partes suscipiens bellum pariter ab impiis sibi conparavit. Qui Othonem Ecclesiè tuè hostem, imperio depositum et chatolice fidei tuè sacramentis arisque semotum, contra Vicarii tui auctoritatem, cui vincendas solvendasque animas dedisti, fovere et corruentem errigere cupientes, contemptim negligenterque pontificis tui decreto sacris, sanctorum tuorum solemnibus et gloriose dominice diei memorabile Pentecostes tuè munere illustrata in conspectu tuo parvipendentes, magis quam hominibus et virtute copiarum quam potestate tua confidentes, adversum nos, quos ob rem sanctam tam celeberrimi diei venerationem pugnam in derisum ac ludibrium habent, superba et contumaci multitudine veniunt, ut fractos, si permiseris, fugatosque prosternant, rebus spolient, uxores et filios eiciant penitusque disperdant: Tu scis cètera què cogitent, quomodo Domine sustinere? Ut nos pro bonis et facultatibus nostris, pro laribus et fòcis, pro uxoribus et filiis, pro re publica et civitate, pro iusticia et Vicarii tui dignitate, pro fide et religione tua, dimicantes non adiuves, memora que solemnibus tuis reddidere responsa et impias eorum voces contunde ac super contemptus

nomini tuo illatos indignatus, hostilem hunc nobis et Vicario tuo exercitum dextere tue potentia ante faciem nostram conteras, ut confusus cum multitudine et equitibus suis commoveatur contritione sua et sciant omnes gentes quia Deus omnipotens es tu et collaudent te omnes qui diligunt nomen tuum. - Acceptoque postmodum sacrarum lectionum libro et recitato Mathie sermone in quo dicitur «Cogitate per generationes et generationes, quia omnes qui sperant in Dominum non infirmantur et a verbis peccatoris ni timueritis, quia gloria eius stercus et vermis est: hodie extollitur et cras non invenitur, quia conversus est in terram suam et cogitatio eius perit» - Vos ergo confortamini et viriliter agite, quia cum feceritis què vobis precepta sunt, in lege a Domino Deo nostro, in ipso gloriosi eritis». Data per Crucis signum cum pastoralis benedictione, eos sic ad prælium animatos dimisit, orans obtestansque ut cum Dei adiutorio, quem proculdubio ad futurum propiciaturumque pollicitus est, acies in pugnam dilligentissime pararent instruerentque venientis hostis, victoriam haud dubie consecuturi.

Cremonenses igitur, qui pro eorum, pro corporum, pro animarum salute et pro patria, pro legibus, pro ecclesia Dei et religione protegenda, valide pugnare parati prius erant, tam improbo Mediolanensium responso offensi et indignati ac subinde animo accensi, oratione postmodum abbatis \Carretole/ animosiores constancioresque effecti, pugne conferende manus alacriori promptiorique studio sese acingentes, exercitum in quatuor acies (secundum quatuor quarteria quas portas eo tempore appellabant, in quibus tota civitas cum universo eius agro distincta erat) diviserunt, harum prima Natalis, altera Ariberti, tertia Sancti Laurentii, postrema Pertusii. Laurentiani, quibus primus præliandi locus datus erat, sublatis in excelsum signis, contra Mediolanensium sociorumque castra per stratum iter incedentes, ubi hostium vexilla carroctio vecta in aciem propere adventatam ingruere animadvertunt. Firmata acie in Bodesinè Campis, quos nunc Bataliè Campos ex re tunc gesta nominant, hostem magna vi magnoque impetu et clamore venientem audaciter fortiterque excèpere captoque tertia ferme diei hora prælio, cum amplius quam unius horè spacio strenue ingentiaque virtute dimicassent, superante hostium vi pedem retro ferre cogebantur, cum subito occursu Natalenses pugnam restituere magnoque conatu et labore hostem repellere contendebant. Tandem et ipsi, cum amplius quam per unius hore intervalla fortiter restitissent, hostilibus copiis longe impares acie plurimum sunt dilapsi. At in^a tanto hostium successu rerumque periculo nihil infirmitati sunt Cremonensium animi, sed maiori ira accensi, quoniam suos discrimen videbant, Pertusianos signa movere magnoque impetu in hostes irrumpere et victricia signa repellere iubent. Illi citato acmine (qua a suis terga dari cèptum erat) occurrentes, magnis viribus maiori que studio hostibus ferociter incubuere, vim quoque suam strenue ac valide imprimentes, singularia virtutis opera edebant, tantoque animorum ardore pugnabatur ut quis adhuc victus aut victor futurus esset minime iudicare posset. Quare incrudescente pugna, cum ullo pacto Mediolanensibus procedere non liceret, relicto in Placentinorum præsidio vexilifero eorum carroctio, totis effusi campis, ultimoque conatu Cremonenses obtundere et profligare adnitebantur. Ipsi vero, etsi ingenti animo summaque constancia repugnando resisterent, fortiter tamen reperi, cum tantam substinere hostium multitudinem non possent, terga vertere cogebantur, nec longe aberant quin brevi

dillaberentur. Exacta iam illius diei parte quam nonam horam nominant, cum Aribertenses totius cremonensis exercitus residuum Sinibaldus Burgo, ingentis ac^a excelsi animi vir et militaris rei scientissimus, in vulnera cedensque obire in^b tam maxima rerum necessitate pro se satis paratos verbis etiam adhortari cèpit:

«Tempus quidem nunc est, fratres sociisque fortissimi, quo spes salutis omnium in vestris manibus vestraque virtute reposita est. Vidistis paulo ante pulsas contusasque primè et secunde aciei vires terciamque maximo cum periculo inter tantas hostium copias strenue versantem. Nunc videtis quam ex toto profligari et ante oculos vestros confundi aut capi: timide et ignave patiemini? Nulla vobis amplius, neque resistendi uspiam neque evadendi quemquam ab inimicissimo et victore hoste, spes reliqua erit. Quare, dum libertatem quam propter se ipsum vobis coram et pro iusticia ac fide in terris conservanda desiderabiliorem esse cum fide viriliter certando retinere licet, forti atque invicto animo in pugnam accingimini, quam in his campis pene amissam recepturi, ut, si vinceritis, cum libertate et patriis institutis perpetuam ac pene immortalem famam conquiratis, si vero vincti, datum fuerit bellum pro patria, pro legibus, pro Ecclesia et religione Dei protegendi. Audacibus animis commetantes ita valide agatis, ne his Dei contemptoribus per desidiam et inertiam vestram preda existatis. Sed mortem pro maximo lucro putantes, cum libertate et patriis legibus, èterna gloria occumbamus: melius est enim mori et cito se malis erripere, quam longa vita post suorum èdem amissa libertate supervivere. Nihil igitur aliud nobis reliquum est, o socii, nisi ut fortiter mortem et pericula contemnamus, ne gentis nostre virtus et gloria nostra timiditate nostroque tepore hodierna luce prèstituant. Audaces quippe solet fortuna Deusque iuvare, ignavos timidosque repellere. Et quos videt Deus solícite et studiosissime virtuti incumbere, hos solitus est prompte ac fèliciter adiuare. Quare, dum salutis via nondum prèclusa est, sed patet latissimis nobis ad victoriam accessus, quid velit Deus statuaturque victores pro<m>pte audacterque experiamus, ne quam Deus nobis paravit victoriam diffidentia et pusilanimitate nostra ammittamus. Ego per Dei fidem nobis, numina rite colentibus adversus hanc arianè pravitatis posteritatem et nunc pontificii decreti ac pro religionis et sanctorum contemptricem, bene ac fèliciter eventura omnia confido. Quando ille supremus Iudes ac iusti operis Retributor, quo magis passus est impios et iniquos se extollere, tanto gravius deicere solitus est, rectos autem et in virtute sua confidentes tunc demum sublevare, cum victi atritique videantur, ita ut dixi, si modo vos, vobis ipsis adversus hostem prèlio fatigatum non defueritis, ita auxiliante Dei virtute consequimini».

His dictis, hominum animos per se satis accensos cum inflamasset, cremonensis rei publice vexila, què prèlato hastili currui infixi appensa volitabant, ocius provheï iubet excitisque tubarum clangore militibus, infestis hastis hosti occurrentes, cum multos hostium illo impetu de eo quo constiterant loco deturbassent, collapsas ac pene consumptas suorum vires, illico reparaverunt. Et cum hostes multitudine ac continenti trium ferme prostratarum acierum victoria animo erecti fortiter ac promptissime repugnarent, Cremonenses, ne tanto dedecore per tot bella victrices copias hodierna luce fedarent,

summa vi summoque studio decertabant generosissimi. Unusquisque pro patria acriter pugnabant, numquam decus et gloriam hosti sine sanguine relicturi: tantum patrie caritas urgebat ut mori potius præstaret quam tante infamie superesse.

Dum igitur maximo animorum ardore in extrema rerum necessitate pugnaretur, totis viribus inter se dimicarent ac neuter aliquamdiu pedem refferet exercitus, Signibaldum ferunt alta voce exclamasse sanctos Dei martyres Marcellinum et Petrum, quorum solemnna a Cremonensibus presenti luce celebrarentur, pro<m>ptos adesse ipsisque præliantibus adiumento oportune obvenisse statimque duos iuvenes forme suprahumanam naturam excellentissimis, candidis indutos sagulis, albis quoque equis insidentes, inter primos Cremonensium pugnatore ostendisse, qui Mediolanensium sociorumque copias, impulsu suo sine sanguine et cede prostrantes, capiendos vinciendosque in terram propellebant. Quare Mediolanenses, pènitudine fortasis ac metu sprete religionis vel terrore ac formidine ingruentium in se iuvenum, subito dimissis ac consternatis animis in fugam versi sunt. Fuga adeo præcipiti ut, dum alter alteri comglobatus impedimento esset et unus alium fugiendo urgeret, magna ex parte prostrati pro libito caperentur. Neque in capiendo curru in quo Mediolanensium vexilla ferebantur, placentino parum resistente, neque in capiendis castris, què omnes trepidacione ac metui deferebant, haud ingens labor fuit. Ita omnes territi et exanimati erant ut ne minimum quidem repugnare auderent. Desperatis igitur atque deperditis rebus, salutem sola fuga quèrentes, alii in castris capti, alii fugientes ab insequentibus comprehensi sunt. Cum prosequendi finis factus esset, cremonensis castrorum rerumque potitus captivis quos hoste in trium acierum profligacione redemptis impedimenta omnia ac tantas hostium opes libere intra tentoria hostium versatus certatim dirripuit. Et ita sane direptis spoliis atque opibus oneratus, ut miles prædè magis quam præda militi deficeret, adeo ut nullus ne dicam ex robore militie, sed nec ex colonum et stratorum turba inventus, qui ex hostili præda quantum voluerit exportaverit, cum tanta autem tamque inaudita captivorum rerumque omnium et carrotii præda in proximum Castrileonis oppidum per eam noctem, què tam fèlicissimum diem secuta est, quievere. Sequenti luce amplissimis hostium spoliis, plaustrorum curruumque incredibili numero prelati et longo captivorum acumine, quos alii peditum duorum millium, equitum quingentorum, alii sex millium, Tristanus Calchus mediolanensis quatuor millium tantum fuisse scripsit, cum vexilifero curru, quem eius ètatis homines ut dixi carrotium nominabant, inclinata pertica dimissoque vexillo, ac cum reliquis militaribus hostium signis ovantes lætasque copias in urbem reduxere expositisque coram patribus rebus gestis, cum duo incognite pulchritudinis et formè iuvenes albis quoque equis residentos miram ac pene incredibilem in turbandis fugandisque hostium agminibus et victorie via aperienda operam præstitisse, neque ulterius post partam victoriam diligentie perquisitos a quoque usque inventos aut visos narrarent. Cognitum pariter atque creditum est Marcellinum et Petrum Christi martyres ad servate religionis retributionem et documentum cremonensis populi eo tempore

propugnatores deffensoresque extitisse, propterea quod tantam tamque innumeram hostilium agminum multitudinem in tanto tamque prospero victoriae cursu a tam paucis et quidem a minori Cremonensium acie nisi divino quodam iudicio vinci potuisse credebatur. Nec deerat qui rei fidem et quampluribus huiusce rei manifestissimis indiciis adiarent firmarentque et inter cetera quae dilligentissime observata atestabantur.

Compertum esse dicebant, eadem hora qua prima Cremonae acies primum inierat pugnae praedium, primam lampadum, quae in templo Divi Thomae ante praedictorum Marcelini et Petri arcam perpetuo igne lucebant, nullo hominis vel aeris spiritu insuflante a proprio lumine defecisse. Similiter et in tempore conflictus secundae et tertiae aciei deinde evenisse constabat. Cum vero unica exercitus quarta, quae Ariberti dicebatur, pugnae se attingeret, neque ex dictis lampadibus nisi quarta pars lumine coruscarent, divino miraculo quae prius lumen amiserant eodem tempore lucem recipientes clarissimo splendore micuisse statimque, conspicientibus omnibus, qui ob Dei solemnitatem in templum convenerant precesque pro parentum, liberorum, coniugum, fratrum, propinquorum aut amicorum et pro totius populi salute fundebant, binas columbas puri candidissimi coloris, arcam in qua beatorum martyrum ossa servabantur egressas, per anteriorem templi portam versus castrorum loca propere volare et post temporis modicum in eandem ecclesiam arcamque reverti visas fuisse, veluti hoc signo testantes Deum vivum, qui se mirabilem in sanctis suis ostendit, numina et divinos cultus pie religioseque observantibus neque in prosperis neque in adversis unquam defuisse, sic deorum contemptoribus semper resistere et humana castigare consilia quae se caelestibus praeferebant.

Igitur Marcelino et Petro gloriosissimis Christi martiribus, qui omnipotentis Dei indulgentia per columbarum speciem exoptatae victoriae gratiam et tam celeberrimi diei Sancti spiritus e caelo descendens solemnitas ab hostibus non impune violata fuisse significarunt, meriti honores cremonensis populi decreto dati sunt ut tutelares de hinc urbis sancti dicerentur haberenturque: adhuc etiam et cum annua diei solemnitate, annua quoque supplicatio praestaretur constitutum est. Signibaldus, ob rem publicam bene et feliciter gestam a senatu laudatus et in tam felicis victoriae monumentum, rubeo alboque rei publice cremonensis insignis pro se et universa familia posterisque suis decoratus est, captivi capientibus a quibus redimendi se facultas esset permissi. Crux cum aurea pila, quae apicis vexilli Mediolanensium fuerat, <...> edicibus et sacri custodibus in Cathedrali basilica per publicam scripturam, cuius documentum inter publica cremonensis archivii monumenta in hunc usque diem cernitur. Consignata sunt galeae, buculae, casides, brachialia, torques, manice, femoralia, humeralos, lanceae caeteraque hostium spolia. Publico palatio illata sunt scuta clipeique nobilium mediolanensium et sociorum cum publico vexillo et reliquis militaribus hostium signis in atrio pro rostris appensa sunt. Itemque hostilis currus eodem in palatio ad publicum spectaculum et tam celeberrimi victoriae monumentum collocatus est stetitque ibidem annis supra centum, donec Martinus Torrianus mediolanensis Cremonae praetor loco amoveri et super Cathedralis ecclesiae fornices locari obtinuit, ubi maior ferme pars eius adhuc cernitur, partem vero Albertus Cararia fabricae maioris

architectus, Baptiste Vicecomitis mediolanensis urbis præfecti, ut creditum est, et præsentium ignavia, igne corripuit. Locus carotii est ingredientibus per templi portam, què olim Ficuum, nunc Olitoria dicitur, in sinistra ubi Michaelis archangeli ara supposita est e regione armarii.

Anno Salutis 1214. Guido de Regiis civis urbis Regii Cremonè in prætorem elligitur. Suo tempore terras complures placentinas Cremonenses igne combuserunt, similiter et multas de cremensibus hostibus combuserunt.

Anno Salutis 1215. Post ipsum prætorem, fuerunt consules et gubernatores Cremonè Talamacius de Gaydoldis, Morinus de Bellotis, Niger Marianus, Brennerius Mastalius, Redotus de Ardenghis et Amicus de Cami, qui suo tempore Placentinorum multas terras concremarunt et Castellum Novum Placentinorum per decem dies obsiderunt. Eodem anno episcopus Sicardus noster Casalascus mortem cum vita commutavit. Isto tempore per duos menses Padus stetit congelatus. Pontifex Inocencius perusina in civitate moritur, cui Honorius natione romanus successit.

Anno Salutis 1216. Comes Henricus de Suspiro sive de Roversella civis potestas Cremonè elligitur. Hic suo tempore totas terras Mediolanensium et Cremensium citra Abduam et totam terram Placentinorum inter muntis et Padum a Placencia inferius (cronicis nostris atestantibus antiquis in archivio) incendio concremavit. Ponte vicum etiam cèpit et destruxit. Multos in dicto prelio captos Cremonam duxit et miliciam Placentiè iuxta Montile intus Ponte vicum et Placentiam discumfecit et ex ipsis multos captos Cremonam duxit. Eiusdemque temporis Padus gelatur, adeo ut currus et equites et homines per glaciem discurerent ab una ripa ad aliam, et maxima pars vitium hoc anno congelata est. Istis temporibus divus Dominicus et seraphicus sanctus Franciscus florebant in religione. Utriusque fraternitatis sacram religionem erexerunt et instituerunt, moribus, sanctitate et doctrina illas augendo ad Dei gloriam.

Anno Salutis 1217. Raymundus de Ugonibus civis brixienis pro pretore urbis Cremone elligitur. Isto tempore ingens exercitus Parmensium, Reginorum et Mutinensium contra Mediolanenses in territorio cremonensi venerunt et insimul præliati sunt, tandem ad eorum patriam redierunt. Eodem anno dicti Mediolanenses cum Placentinis, Cumanis, Novarensibus, Alexandrinis et Vercellensibus suis cum carozii ad Azanellum iuxta Zeuvoltam venierunt, sed Cremonenses contra illos insurrexerunt et de illis locis expulerunt et multos de hostibus pedites et equites numero centum captos Cremonam duxerunt.

Eodem tempore et anno, mense novembris (Cori cronica atestante). Ioannes Hyerusalem rex per territorium et planum Sabee apud muntis Golboè et Besan cum exercitu christiano venit. Ibi cum impiis Agaranis infidelibus dimicarunt forti cum bello, ab ipsa planicie infideles Agaranos pepulit, complures gladio ad Tartara misit et de illis triumphavit. Multa oppida bellando obtinuit et depredatus est. Biduum iuxta Iordanem castrametatus est, deinde super Montem Tabor castellum unum fortem per aliquot dies debellavit, sed superveniente hyeme in planum venit. Quatuor in partibus exercitum divisit et ad staciones illa hyeme transmisit: in Tripolim Ungarie rex, Cypri quoque rex habitatum ivere, partim etiam Ptholomaidè, cesaria in civitate dux Austrie et ipse rex hyerosolimitanus, Teutonici et peregrini, in quibus aderant etiam peregrini cremonenses, quodam in castello nuncupato De Dio, nunc Peregrinorum, quia ab ipsis peregrinis illud reedificatum fuit, se transtulerunt. In quo castello, dum dicti peregrini illud reedificarent, in fundamentis thesaurum ingentem invenerunt, ex quo laborem edificandi et expensam alleviavit.

Isto anno, in die Pentecostes^a (Cori cronicis attestantibus^b) tres cruces in aera^c illis in partibus Hyerusalem apparuerunt, una alba versus aquilonem, alia^d etiam alba in meridie, alia^e minoris^f coloris versus occasum, in qua passio Christi clavibus tranfixi inclinato capite videbatur. Eodem tempore in quadam villa nuncupata Frixia, dum ibi a quodam fratre pro cruciata prædicaretur, ante solem crux coloris crocei in mane apparuit, mirabile dictu. Eo etiam tempore trivisina in diocesi^g ingens^h cruxⁱ, quæ in cælo ab aquilone versus meridiem movebatur, visa fuit. Propter hæc signa maximus Pontifex tunc temporis hierosolomitani imperatori exercitum sui in auxilium transmisit cum Plesagio cardinali legato. In Damiatam civitatem deveniens, isto cum exercitu cum aliis Christianis se iunxit. Cumplura^l bella et sanguinolenta apud illam^m civitatem contra infideles gesserunt, in quibus multi periere ab utraque parte: in principio Christiani victoriam habuerunt, in fine casumⁿ. Nam Coradinus, nephandi Salandinus filius, aggregato ingenti exercitu numero ducentum millium et plus militum^o, civitatem Hyerusalem, continuato bello per plures dies pugnando, per vim tandem habuit. Maonia demolitus est^p cum parte Turris Davidicæ^q in grave damnum Cristianorum et prejudicium, loca tamen sancta reservavit, quia in Christum natum ex Maria ut prophetam esse credunt et venerantur Saraceni, suo prout in Lancorano percipitur et tentent. Civitas Damiate Christiani tamen adhuc tenebant, in ipsa multi salvati sunt.

Eodem tempore ad Soldanum predicandi^r causa (cronicis atestantis^s ut supra) divus Franciscus suo cum socio fratre Luminato adivit, ubi ab ipso Salandino mirifice receptus fuit suasque predicaciones audivit, quamplura dona divo Francisco transmisit, quæ recipere recusavit, retroque remittens ad catholicam fidem advocavit et de Saracenis propter miranda quæ fêcit nonnullos baptizavit. Postremo, dure cervicis illos populos esse et pertinaces videns, de provincia illa recessit *divus Franciscus\\.

Anno Salutis 1218. Bernardus de Cornazanis civis parmensis per senatum inclytè^t urbis Cremonè in prætorem elligitur. Suo tempore contra Mediolanenses, Placentinos carociaque^u eorum, Laudenses, Papienses, Cumanos, Novarienses, Verceleses et Alexandrinos apud Cilelos ubi castrametati erant validi Cremonenses <insurrexerunt>^v. Prælium campestre insimul fecerunt, in quo cumplures^z ambarum partium periere. Tandem Cremonenses victoriam habuerunt et quamplures hostes captos Cremonam cum triumpho duxerunt.

Isto etiam tempore Otho quondam imperator apud Brixiam moritur et ibi sepelitur. Isto etiam anno inter Mediolanenses et Placentinos et partem suam ex unam et Cremonenses et Parmenses partemque suam ex alia, mediante Ugone èstense et valentino cardinali apostolico, qui postea efficitur papa Gregorius \nonus/, facta pax fuit et conclusa.

Anno Salutis 1220. Paganus de Alberto Egidi civis parmensis per annum in civitate Cremonè potestas fuit, qui suo tempore Reginorum in servicio ad obsidendum Gonzagam per quindecim dies profectus est. Tunc temporis aqua Padi vehementer crevit et eodem tempore Federicus filius Henrici imperatoris ab Honorio papa imperiali diademate coronatur.

Anno Salutis 1221. Rudolphus de Noxa civis pergamensis fuit potestas Cremonè ellectus. Hic suo tempore civitatem Placenciè nobiscum asociavit. Eodem anno Honorius tercius moritur, cui Gregorius nonus successit. Isto ^a tempore divus Dominicus moritur.

Anno Salutis 1222. Sozzo Cogonus civis pergamensis prætor urbis Cremonæ factus est. In Italia isto tempore magnus terremotus fuit, ex quo

a] pent+h+ecostes b] +cronica atestante+ c] aer+e+ d] al+tera+ e] al+tera+ f] min+us+ g] diocesi+s+
h] ingen+tem+ i] cru+cem+ l] +Quam+plura m] +dictam+ n] +peiorem+ o] +personarum+ p] demol+unt+
q] Davi+t+icè r] pr\è/dicandi s] cronic+a+ atestant+e+ t] incl+i+te u] caroci+os+que v] insurrexerunt
z] +quam+plures a] +in+

turres et edifici^a multa corruerunt circa^b festa natalicia hora terciarum. Et eodem tempore in celo ingentem cometam stelle apparuit et sequenti anno MCC°XXIII Ghirardus Tercius civis parmensis Cremonè prètore fuit.

Anno Salutis 1224. Rolandus de Ugone Rubeo civis parmensis in prèturam Cremonè elligitur. Eo tempore Azo èstensis marchio et Richardus comes Sancti Bonifacii Veronè dominus suis cum gentibus Salinguerram in civitate Ferariè obsiderunt, sed hic astutus pacem facere simulavit, dolo in introitu Ferrariè Ricardum cepit et in carceribus illum intrusit. Istis temporibus et die XVI septembris sanctus Franciscus stigmata quinque Christi suo in corpore (Trinitate spirante) suscepit in festo sanctè Eufemiè, quod tunc cèlebratur.

Anno Salutis 1225. Ossa de Canova civis papiensis in Civitate veteri potestas fuit, sed Citanovani Ripaldum Canem etiam papiensem pro prètore in palatio Sanctè Agathè elligerunt. Post dictos pretores, de anno sequenti 1226 senatus cremonensis Guielmum de Lendenaria veronensem in pretorem Cremonè ellegit. Suo tempore Federicus imperator venit Cremonam. Eodem tempore coniurationis et societatis illicite coniuraverunt et conspirarunt insimul contra Imperatorem. Ad eius colloquium venire contempserunt, ex quo apud Burgum Sancti Donini idem Imperator bano imperiali illos banivit crimineque lesè maiestatis reos pronunciavit, iudices et notarios ipsorum cassavit marchasque illorum turpiorum deposuit, omnibus legitimis actibus et iurisdictionibus in totum privavit. Eodem anno, reconciliatione facta apud Imperatorem prius per Henricum, Papam obsecravit ut quinque centum milites per duos annos ad socursum Terrè Sanctè impenderet, quod minime observavit. Eo tempore in civitate Scisci <seraficus>^c divus Franciscus decessit multaque miracula post mortem fècit.

Anno Salutis 1227. Bernardus de Pio civis mutinensis Cremonè extitit potestas. Suo tempore de hac vita ad aliam Coradinus Salandinus pertransivit, cuius in regno Malacelvaser ètatis annorum XII successit.

Anno Salutis 1228. Egidius de domina Agnete civis parmensis in Cremona potestas fuit, cuius tempore in auxilium Mutinensium strenui milites cremonenses contra Bononienses, qui obsidebant Balzanum castrum Mutinensium et Castrum Bononiensem <iverunt>. Tunc dicti Cremonenses et Plumatum nomine dictorum Mutinensium cèperunt et omnes terras Bononiensium usque ad flumen Reni concremaverunt et destruxerunt igne et ferro. Dum redirent ad Sanctam Mariam in Stratam, cum ipsis bononiensibus et florentinis aciebus noctis tempore quadam in die insimul dimicarunt, in quo bello multi ex ipsis partibus perierunt. Tandem magnanimi Cremonenses, iunctis Mutinensibus, victoriam cum triumpho potiti sunt et divites remanserunt et multos captos Cremonam cum prèda duxerunt. Eodem anno ad sex menses dominus Iacobi de Burgo, Ugo Agagnola, Otto de Diviciolis et Albertus de Marabotis in consules et gubernatores civitatis Cremonè ellecti sunt, quo tempore regimen urbis nostrè ad kalendas iulii, sicut iamdudum erat reducitur et proclamatum fuit.

Anno Salutis 1229. Isto tempore Ugo Lupus Marchus civis parmensis in prètorem elligitur. Contra Bononienses, Romagnolos et Lombardos insimul coniuratos, qui castrum Sancti Cèsarii mutinensis obsidebant, in auxilium Cremonenses forti sua cum gente Mutinensium venerunt. In campestri prelio per sex horas cum hostibus dimicarunt, frangendo illos usque ad civitatem bononiensem illos fugaverunt et secuti sunt depredantes inimicos.

Anno Salutis 1230. Bernardus Rubeus civis parmensis Cremonè fuit potestas. Suo tempore a porta Sancti Guielmi, què dicebatur porta Bovum, per brachia trecentum <eundo>^d versus portam Omnium sanctorum liberales Cremonenses murorum partem munimine cinxerunt et rehèdificaverunt.

a] +h+èdificia b] circ+h+a c] seralficus d] eondo

Anno Salutis 1231. Ferarius Canis civis papiensis in Cremona potestas ellectus. Suo tempore portam civitatis Sancti Luce, qua itur ad civitates Papie et Mediolani, Cremonenses fieri fecerunt. Eo tempore in festo Resurrectionis apud Ravenam Federicus imperator concilium celebrans et curtem solemnem a sanctissimo Papa diademate coronatur.

Anno Salutis 1232. Guielmus de Foyno civis regianus potestas inclitè urbis Cremonè fuit. Suo tempore magna sedicio inter partes orta est. Civile bellum comissum fuit, in quo multi periere, sed pax inde secuta est. Istis temporibus strenui milites cremonenses et invicti Veronensium in auxilium contra Mantuanos iverunt. Terras Mantuanorum hostiliter invaserunt vastando illas igne et ferro, pontem quoque unum super Padum existentem iusta hostiam per vim obtinuerunt et devastaverunt, captos multos de hostibus vinctos Veronam duxerunt. Quapropter tantis ex obsequiis et amore Cremonensium erga illos ostensis, liberales Veronenses quamplura dona Cremonensibus non verbo sed operibus dare voluerunt. Neglectis, solum Dinum Facium in carceribus pro exploratore quamvis veritate carebat detentum in dono petierunt, libenti animo de carceribus relaxavere suis Cremonensibus.

Anno Salutis 1233. Comes Thomasius de Cerra ad supplicacionem Cremonensium apud Imperatorem porectam in potestatem elligerunt. Hic vir optimus fuit, Placentinos nobiscum confederavit et benivolos fècit. Isto tempore Padus congelatus est.

Anno Salutis 1234. Guielmus de Andito civis placentinus et capitaneus populi dicte civitatis in pretorem Cremonè elligitur. Suo tempore, tempore hyemalis in montibus de valle Tarri et de valle Ceni Cremonenses et Placentini contra Parmenses pugnaverunt et victores remanserunt. Isto anno Padus congelatus est, ita quod super glaciem currus et homines tam pedestres, quam equestres flumen pertransibant. Per mensem integrum ita permansit: vites, ficus, nuces et quamplures arbores congelate et sine fructu steterunt civium in grave damnum. Eo^a tempore Mediolanenses et Brixienses confederati super terras Cremonensium suis cum caroziis et militibus ingrediuntur, hostiliter depredando et igne conburendo. Contra quos magnanimi Cremonenses suas invictas acies erexerunt et usque ad Delmam Dugale forti et virili brachio impulerunt et quamplures de hostibus Jesum in morte invocari fecerunt, et ni nox supervenisset victoriam et pugnam obtinuissent. Sequenti die utraque parte armata et ad pugnam prèparata, ita quod duas archatas non distabant, divino nutu per Fratres prèdicatores sancti Dominici et Minoristas conposicio inter partes contracta fuit et illico inde facta pace recesserunt. *^b\\